عبدالقدوس خان با تاجورسلطان از دواج کرده بود " تاجور سلطانه دختر فاطمه مشهور به بی بی فاطوجان (بنت امیر دوست محمدخان) بود. پدر تاجور سلطانه محمدعلیخان (بن پیرمحمد خان) نامداشت... به این ترتیب تاجورسلطانه عمه استادبرشنا بوده، از زنان عالم و فاضل زمانش بود که به تاریخ ۲۰ میزان ۱۳۱۸ (1939) در کابل وفات یافت.."

« سردار یحیی خان در زمان حبس یعقوب خان به هند فرار نمود و در کشمیر مقیم شد بعد دو باره بکابل ارسال شده و ماهه گندمک را بردامادش قبولاند. در قیام مردم کابل سپتمبر 1879 کوشش نمود مردم را با سوگند به قران و عذر و زاری از جهش از ادیخواهانه باز دارد که بجائی نرسید چنانکه امیرمحمد یعقوب اسیر و به هند فرستاده شد یحیی خان و برادرش ذکر یاخان در دیره دون پناه داده شدند» **1**

این سردار قبلاً خواهان فتوا و نظر علمای قندهار شده بود ولی علمای قندهار با اینکه رژیم مشروطه را رد نمودند ولی از فتوای قلع و قمع آنها - چنانچه صدراعظم میخواست - خود داری نمودند.

اعتقاد ماد الدوله صدر اعظم در ارتباط سبوتازی که در جریان جنگ استقلال توسط دشمن دامن زده شده بود و قضیه دو مذهب اسلامی در آن مطرح بود از علمای مذهبی قندهار بتاریخ 24 حمل 1299 (14 اپریل 1920) نظر خواست که آنها بجوابش نوشتند که:

« مردم قزلباش به قبله نماز میخوانند ، وتلاوت قرآن مینمایند ، وکلمه شهادت بر زبان جاری میدارند لهذا احکام ملت بیضا اینست که اینها همه مسلمان و اهل ایمان و جایز الشهادت و نکاح میباشند و در حقن دماء و حفظ ناموس و اموال فرقی بین ما و ایشان نیست و

هم از درباریان او بودند.

شخصیت بر ازنده، دانشمند، فرزانه و مبارز استاد پوهاند دکتور غلام فاروق اعتمادی از نواسه های اعتماد الدوله میباشند. استاد در نهضت مشروطیت سوم همراه با کدر رهبری حزب وطن در سال 1331 (1952) زندانی شدند. استاد یک روشنگر به تمام معنی آن بوده به زرق و برق پستهای عالترتبه هیچ علاقه نداشته ترجیح دادند تا شاگرد و وطنپرست تربیه نمایند و جامعه را منور ساخته و از واقعیتها آگاه سازند، چنانچه استاد هاشمی مینویسند که زمانی که کتابی در باره نهضت مشروطیت را نوشتند در هیئت استادان پوهنتون کابل یگانه فردیکه بنشر و تکثیر آن موافق بود استاد فقید دکتور فاروق اعتمادی بود و دیگران محافظه کاری و مخالفت نمودند.

- 5 - غبار ص 802 و دکتور فضل غنی مجددی - افغانستان در عهد اعلیحضرت امان الله خان - چاپ 1997 کلیفورنیا امریکا ، ص 222.
- 6 - غبار ص 804
- 7 - BBC.Persian دوشنبه 1 سپتامبر 2008 و مقاله محمدانصاری مورخ 6 سپتمبر 2008 در سایت انترنتی afghan-garmann.com BBC.Persian 11 شهریور 1387 و دوشنبه 06 آوریل 2009 - 17 فروردین 1388
- 8 - دکتر عبدالستار دوشوکی - فتوای تکانهنده شیخ در مورد صدها میلیون مسلمان سنی مذهب - سایت حقوق انسانی و اولیه بشر 2009/02/10 . Doshoki@gmail.com